

Tam Kỳ, ngày 04 tháng 01 năm 2024

Số: 169/KH-MTTQ-BTT

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn công nghệ thông tin cho cán bộ làm công tác Mặt trận các xã, phường trên địa bàn thành phố năm 2024

Thực hiện Chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2023; Nhằm tiếp tục đẩy mạnh và phát huy hiệu quả các kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong hoạt động của Mặt trận các cấp trên địa bàn thành phố, qua đó góp phần đẩy mạnh cải cách hành chính, hướng đến xây dựng Chính quyền số, thực hiện chuyển đổi số; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng Kế hoạch Tập huấn công nghệ thông tin cho cán bộ làm công tác Mặt trận các xã, phường trên địa bàn thành phố năm 2024, với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Nâng cao trình độ sử dụng khai thác hiệu quả các phần mềm ứng dụng dùng chung của Tỉnh, tạo tác phong làm việc hiện đại, hiệu quả trong môi trường mạng và sử dụng thông tin điện tử, tạo sự thay đổi tích cực trong các quy trình xử lý thông tin, xử lý công việc của Mặt trận các cấp trên địa bàn thành phố.

- Mỗi cán bộ, công chức làm công tác Mặt trận khi được tập huấn phải nắm rõ quy trình đăng nhập và sử dụng hệ thống phần mềm một cách thuần thục để phục vụ cho công tác.

##### 2. Yêu cầu:

- Nội dung tập huấn phải bám sát yêu cầu, hướng dẫn về quy trình đăng nhập, sử dụng hệ thống phần mềm.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc xây dựng nội dung và triển khai lớp tập huấn đạt hiệu quả cao nhất.

#### II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

##### 1. Nội dung tập huấn

- Hướng dẫn cách đăng nhập tài khoản, tích hợp các nội dung trong hệ thống phần mềm dùng chung của tỉnh, thành phố.

- Hướng dẫn các bước tiến hành xác lập, tiếp nhận, ban hành các nội dung theo hệ thống văn bản theo quy định.

2. Thời gian tập huấn: 10/01/2024.

3. Địa điểm: Phòng họp Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.  
(99 Hùng Vương, thành phố Tam Kỳ)

4. Thành phần tham gia

- Đại diện sở Thông tin - Truyền thông tỉnh Quảng Nam;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ;
- Đại diện phòng VHHT thành phố Tam Kỳ;
- Chủ tịch và Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường;
- Phóng viên Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Truyền thông thành phố Tam Kỳ.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Xây dựng kế hoạch thông báo thời gian, địa điểm tập huấn; lập dự trù kinh phí thực hiện đảm bảo theo kế hoạch đề ra.
- Chuẩn bị các điều kiện liên quan để tổ chức tập huấn đạt kết quả; liên hệ mời báo cáo viên của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh và phòng VHHT thành phố để phối hợp-triển khai, hướng dẫn các nội dung liên quan tại các buổi tập huấn.
- Tổng hợp, theo dõi số lượng cán bộ tham gia tập huấn để nhận xét, đánh giá thi đua cuối năm 2024.

#### 2. Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường

- Lập danh sách cán bộ tham dự lớp tập huấn của địa phương mình gửi về Mặt trận thành phố (qua Văn phòng) trước thời gian tập huấn 02 ngày; Cán bộ khi đi mang theo máy tính xách tay để phục vụ trong thực hành thao tác.
- Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường quán triệt cán bộ tham dự các lớp tập huấn nghiêm túc và đảm bảo thành phần triệu tập theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn công nghệ thông tin cho cán bộ làm công tác Mặt trận các xã, phường trên địa bàn thành phố năm 2024. Đề nghị các địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (b/c);
- Đ/c Nguyễn Duy Ân – PBT TT Thành uỷ;
- Ban Dân vận Thành uỷ;
- VP HĐND-UBND thành phố;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường;
- Lưu: VT, VHHT.


  
**TM BAN THƯỜNG TRỰC**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**  
 [Signature]  
**Nguyễn Thị Vũ Hoà**